diem cum Pater celebrem baptisum apparasset, re cognita Barbari decimo quinto ante baptismū die excursione facta templum incenderunt, aras, imaginesq. omnes disturbarūt, rati ea ratione catechumenos deterreri, remq. totam impediri posse. quod longe aliter euenit, templi enim incendio catechumenorum pietas exarsit magis, sic vt intra quindecim dies templū è ligno cōstruxerint, nouaq. tabula S. Michaelis ornarint; cuius dies festus baptismo candidatorum centum celebratus est. Quo exemplo aliæ item Ecclesiæ festis Diuorum tutelarum dies solemini aliquo baptismo celebrare solent; baptiz atiq. sunt hoc anno amplius sextēti, adeoq. est auctus Christianorum numerus, vt ad sex illas Ecclesias alias quattuor adiungere necesse fuerit. Porro in gentiliū conuersionibus, ac baptismis multa quotidie accidunt admirabilia, queq. Dei prouidentia maxime declarant. Fratre vno catechismum populo explicante ex auditoribus quidam subito morbo corruptus ad terram corruuit, cumq. omnium iudicio mors instare videretur, omni festinatione euocatus est P. Re ctor vt illum baptizaret. mirum dictu. simulatq. salutari aqua perfusus est, sanus vigenfq. surrexit. Alius, cum ex palmæ arbore decidisset, eoq. casu grauiter afflicitus semianimis iaceret, baptismum postulauit; quo expiatus illico in cœlū migrauit. Adolescens est quidā annos natus quatuordecim in Collegio Goësi olim nostrorum disciplina institutus. is ad matrem seruitute eximendam clam omnibus in Maurorum regionem profectus, paucis post diebus eam in patriam perduxit, ubi cum anus in grauem morbum incidisset, filius

G 4 christia-

christianis præceptionibus (gentilis enim erat) instituit, vnumq. de nostris accersiuit, qui eam baptizaret quæ baptismò suscepit postero die vita sancta est; matrisque funus filius secutus est non lacrimans; ut certi, sed Dei optimi maximi in matrè misericordiam, pietatemque prædicans.

COLLEGIVM BAZAINENSE CVM
Residentijs Septentrionalibus.

Bazaini res christiana procuratur à nobis diligenter, atque ad Ecclesiam hoc anno aggregati sunt circiter ducenti. Habent etiam nostri potestatē à Pro regibus suscipiendi pueros, qui parentibus orbantur, vt eos christianis præceptis, moribusque instituant, ac baptizent. Accidit autē hoc anno, vt pueri quattuor parentibus orbarentur, quos cum affines ethnici in paterna religione retinere vellent, tamē summa nostrorum contentione perfectum est, vt pueri in domum catechumenorum reciperentur. qui postea magna ipsorum voluptate, gaudioque baptismum suscepserunt; quod ipsimet pueri cum interrogarentur, ingenue præseferabant. Baptizatus est etiam quidam natu iam grandior, qui prima ætate cū parentibus captus à Turcis, & in servitutem abductus, matris institutione christianam religionem animo semper retinuit, nactusque fugiēdi occasionem, de matris consilio ad hanc christianorum urbem profugit, ac baptismi sacramento ad Ecclesiam adiungi voluit. Ad conciones, confessiones, communionesque magnus concursus fieri solet: natali quidem

quidem certe B. Virginis die septingenti in nostro templo communicarunt.

In alijs Residentijs christianorum numerus crescit in dies. In Fanaensi enim baptizati sunt circiter sexaginta: par numerus fuit in Trinitatis, ac S. Ioannis Residentijs. In Bandoresi autem cathecumeni numerantur octingenti, quorum baptismus propediē Deo dante celebrabitur.

COLLEGIVM COCINENSE.

Cocini baptizati sunt hoc anno centum, inter hos adolescens Hebreus annum agens decimū octauum, quem paullo post secuta mater est, ac propediē idem etiam fratrem facturum speramus, ante hos soror ad Christi fidem venit, & christiano cuidam honesto, ac locupleti viro collocata est. horum omnium baptismus, quoniam familia inter suos nobilissima est, cū solemini apparatu, & cærimonia est peractus. Concio-
nes magno numero auditorum, & fructu frequentan-
tur, cum enim aliquando concionator ad benignitatem
in pauperes populum esset cohortatus; mulieres duæ
eo ipso die vocatis Misericordiæ sodalibus, altera
quædringentos, altera octingentos Pardaos dedit, qui
pauperibus distribuerentur. Eadem frequentia ad con-
fessiones, communionesque cernitur, ac singulis mensi-
bus in nostro templo quingenti circiter communicant.
quam ob cauſam templum laxari omnes cupiunt, at-
que in eā rem pardai duo millia sexcenti collati sunt:
ad templi vero ornatum mille, & sexcenti.

Huic

Huic Collegio tres adiunctæ sunt Residentiæ, quærum prima V aipicotta dicitur in montibus sita, quindecim ab Cocino in septemtrionem passuum milibus, in qua Christiani habitant, quos à Diuo Thoma primum conuersos ferunt, qui tamen cum religione Christiana plurimos postea errores ex Nestorianis hæresi hauserunt: à quibus erroribus nostrorum cura, & diligentia paulatim abducuntur: nam, & nostris confessentur, & filios iisdem baptizandos deferunt: ipsi etiam Casanari (sic enim Sacerdotes vocant) missam ritu Romano celebrare addiscunt.

Altera Residentia est in regno Mutertis, pari ab Cocino in Meridiem passuum interuallo, in qua templum anno superiore constructum est, quo annos duodecim caruerant, dum eius ædificandi potestate ab Rege impetrare non possent. anno vero Superiore Rex non solū templi exstruendi potestate fecit, sed etiā materiā necessariā ex Pagodū suorum lucis cædi iussit, permisitq. ut qui vellent Christianā religionem susciperent; nostris insuper dedit potestatem pœnis coercere Christianos, qui Christianis moribus non viuerent. Itaq. templum summis Etnicorum, et Christianorum studijs perfectum est, quod cum aliquando inuisisset Rex, eius formam laudauit plurimum, iussitque ornari prout Dei Domum deceret. Incidit templi confessio sub festum S. Andreæ Apostoli, quare de eius nomine templum est appellatum; erga quem Apostolum non solum Christiani, sed ipsi etiam Barbari præcipua religione afficiuntur, cuius precibus, meritisque quæ pertinent impetrare se testantur. Ethnicus quidam, cum

rem

rem sibi carissimā amississet, mouit si recuperasset, certam se pecuniae summam Sancto daturum; itaque reuinenta ad templum venit, & pecuniam obtulit. Inter eos qui in construendo templo laborant, Faber est quidam lignarius Ethnicus; is, cum aliquando multo abduc die ab opere domum, que longe aberat, discedere vellet, rogatus est ab Lusitano quodam, ut quoniam diei tantum superasset, paulum produceret laborem, cui faber vereri se respondit, ne quid sibi aduersi contingaret, si noctu iter faceret. An tu, inquit Lusitanus, ignoras, quis, quantusque sanctus sit Andreas, cuius templum exstruis? & quod incommodum tibi intra hoc tempus accidit? cum Faber negaret, quin tu, inquit, Lusitanus laborem prosequere, ac D. Andreæ opem tibi semper presentem fore confidito: hac oratione inductus faber ad opus rediit, cumque sub vesperam discessisset, in itinere serpens venenata ipsius pedes circumPLICauit: quare ille perterritus D. Andream inuocauit, statimque eum serpens reliquit. Alio tempore cum ethnici quidam die festo piscarentur, neque quidquam caperent, cœperunt (ut est genus hominum superstitionis) eius rei culpam in templi constructionem conferre: quod cum Patri nunciatum esset, conuocatis ad se pescatoribus, fallimini, inquit, si existimatis tēpli vicinitatē pescatui officere: iccirco autem nullos pisces cœpistis, quod festos dies non colatis; quod si ceteris diebus pescaremini, caperetis utique. paruerunt illi; cumq. die in sequenti pescatum iuissent, magnam vim piscium cœperunt.

Tertia

Tertia Residentia S. Iacobi est in Palucte, cuius templum ante annos duodecim constructum est. Christiani omnes fere sunt; propterea quod singulis annis ad Christum adiunguntur aliquot: hoc autem anno ipsius Apostoli festo die baptizati sunt centum.

O R A T R A V A N C O R I ,
& Pescariæ.

IN ora Trauancori, quæ ad Comorini usque promontorium patet in longitudinem passuum milibus quinque, & septuaginta, Christianorum Ecclesiæ numerantur viginti quatuor: in ijs censentur Christiani ad nouem millia, in quibus tum erudiendis, tum à tiranorum vexatione tuendis nostri plurimum laborant. D. Andreæ templum in Paimeli tribus ab Coulano passuum millibus bis hoc anno ab ethnicis eversum est: quod tamen facta reædificandi potestate breui restituetur. In alio item loco vicino, cui Parū nomen est, et in quo Christianorum visitur pagus, templi ædificandi potestas impetrata est, quam decem ipsis annis impremitare non potuerant.

Eadem studia nostrorum, fructusque idem constituit in ora Pescariæ, in qua hoc anno generales confessiones auditæ sunt mille quingentæ quinquaginta, multi communicarunt: quanquam ad id sacramentum, non nisi lente probati admittuntur; tamen festis præcipuis ducenti ferme communicant; die vero Epiphanie in prima noui eiusdem Sacerdotis Missa communicaunt ad trecentos, itaque restitutiones fraudatæ pecuniae

nix multæ sunt factæ; repertæque sunt mulieres, quæ
suo se labore maritis victimum quæsturas pollicerentur,
si accideret, ut ob restitutiones ad inopiam redigeren-
tur. Solēt etiam aliqui præcipue auctoritatis viri, aut
qui magistratu funguntur, cum ad confessionē veniūt
eorū veniam quæ commiserint palā petere à populo;
quod tres hoc anno magnæ dignitatis viri singulari cū
exemplō præstitere. Templa, Crucesq. in summa sunt
veneratione non solū apud Christianos, sed etiā apud
ipsos ethnicos, qui ex mediterraneis regionibus ad Cru-
ces adorandas veniunt; eisque magna dona offerunt:
sunt etiā qui patrijs versibus vario metro conscriptis
Sanctissimæ Crucis laudes celebrant. itaq. ex collatis
eleemosinis heremitorum P. Provincialis iussu con-
structum est amplius mille pardam sumptu. In oppi-
do item Tutucuriri, quod præcipuum est tractus illius,
templum B. Virginis Pietatis fabricatum est ex ele-
mosinis, quæ ad summam peruererunt septingentorum
aureorum, multisque preciosis munieribus ornatum: in
eo templo festo die Niuium res diuina primum cele-
brata est, communicaruntque circiter sexcenti. Curat
etiam nostri publicum valetudinarium, ad quod ex
tractu viuero aegroti confugiunt, ad quos sustentan-
dos hoc anno ducentorum viginti aureorum eleemosi-
na corrogata est. Quadragesimæ tempore P. Rector
in Manar insula cum aliquot de nostris versatus est,
ac plurimorum confessiones audiuit, neque sine fru-
ctu, qui cum in alijs, tum in viro quodam nobili ma-
xime eniuit, cui non petenti cum aurei quingenii es-
sent oblati, recusauit accipere, quod suspicaretur eos
iccirco

iccirco sibi dari, ut contra ius ei, qui dabant fauere congeretur. Alius similiter vir nobilis cum magnam pecuniam haberet, quae tamen nostris erat suspecta, eius rei veniam a populo postulauit; & quoniam tunc necessarium iter habebat, singrapha de restitutione cauit. Idem Rector cum totam illam oram P. Prouincialis mandato lustraret, & ad quoddam oppidum appropinquaret, obuiam ei ad nouem passuum milia processit vir quidam primarius, & christianus, qui tamen pessimis moribus christiani nomen magna cum omnium offensione dedecorabat: & quo licentius absque metu nostrorum omni impuritati se traderet, multos annos a patria absueratis tunc diuinitus permotus Patri obuiam factus ad ipsius genua accidit, eique se totum commisit, ac tradidit, quem Pater cognita hominis humilitate, ac Superioris vita detestatione ad gratiam, & amicitiam admisit. Alterius quoque oppidi ciues cum nescio quod flagitium commisissent, atque ob eam caussam ad eos Pater nollet accedere, præcipui quique, ac multi e plebe Patrem conuerterunt, seque in eius potestate fore dixerunt; id vñ orantes ne Missa, concione, alijsq. christianorū exercitationibus priuarentur.

RESIDENTIA AE THIOPIAE.

EX ijs omnibus, qui cū P. Andrea in Aethiopiam iuerunt, tres tantum superstites sunt ætate prope consecuti; quorum labor omnis, & industria ponitur in quingentis catholicis tuendis conseruandisque dum vel

INDIAE ORIENTALIS. tri

vel Regio illa ad catholicam Ecclesiam redeat, vel multitudo illa Christianorum ad Indiam transferatur, ne diutius inter tot schismaticos, Maurosque ipsorum Fides, ac religio periclitetur.

MISSIO AD REGEM MOGOR.

Anus est tertius, cum Rex Mogor, qui inter Gargem, & Indum in Septentrionem late imperat, missis ad Proregem Archiepiscopum, & P. Prouincialem litteris aliquot è nostris ad se euocauit studio, ut ipse dicebat, veritatis cognoscenda: missique sunt tres, quos ille extra ordinarijs benevolentiae signis exceptit, semperque habuit apud se, sermonesque de religione auribus libentissimis accipiebat. Cum autem res longius duceretur, nec aliquis exitus illius missionis ostenderetur, veritus est P. Prouincialis, ne illa omnia à Rege facto studio, ac simulata benevolentia fierent; eoque magis quod gentis illius nobilissimi quique vino maxime, & libidini dediti sunt: quæ duæ res mentem occœcant plurimum, ne veritatis lux videri possit. Itaque unum ex ijs Patribus per litteras, ad se renocauit, ut rem totam certius cognosceret: cù autem is rem multo magis dubiam retulisset, etiā reliquos duos Patres renocare constituit, ratus fore, ut vel sic suū Rex animū aperiret. Quo tempore nostris redditæ sunt à P. Prouinciali litteræ, Rex legationē ad Regē catholicū adornabat, qua illi nouā Regnorū possessionē gratularetur, unūq. de nostris cū legatis mittere decreuerat, cui se comisisse dicebat, quæ maioris mo-

ris momēti essent. Quæ omnia et si ficta esse apparebat
 (eo enim ipso tempore Damanum, quod castrum in Lu-
 sitanici Imperij finibus positum est, summa vi oppugna-
 bat) visa tamen est P. Provinciali opportuna occasio
 P. Rodulfum Aquam viuam recuperandi, quem ex
 omnibus Rex habebat carissimum, nec vlla ratione ab
 se dimittere volebat. Itaque egit cum Prorege, vt ad
 Regem Mogor scriberet, vt cum legatis P. Rodulfum
 mitteret; cumque P. Rodulfus discedendi pote-
 statem peteret à Rege, negavit scilicet, ac
 se potius legationis mittendæ consi-
 lium omne abieciendum dixit.

Quare expectamus ad-
 luc quem tandem
 exitum hæc
 missio
 sit habitura.

PRO-

AIDIVI
PROVINCIA ¹¹³
TOLETANA.

NOSTRI in Prouincia Toletana quinque, & virginii supra quingen-
tos numerum explet, in quattuor-
decim domicilia distributi. In Domo
Professa Toletana tres habitant, &
sexaginta, in Domo Probationis Vil-
laregosi sexaginta, in Collegio Complutensi centum, et
decem, in Madritano sexaginta, in Naualcamerovi-
ginti, totidem in Carauacensi, in Placentino octo, &
viginti, par numerus in Conchensi, in Ocanensi octode-
cim, in Huetensi viginti quattuor, in Murciano duo, et
triginta, in Belmōtensi quinque, & viginti, uno plus in
Sicuritano; in Talabrigensi (quod pro Oropesano hoc
anno institutum est) unus, & viginti. Morte sublati
sunt decem: quorum loco unus, & quadraginta in So-
cietatem se dicarunt.

DOMVS PROFESSA TOLETANA.

TOLETI in eo cōcilio, quod Archiepiscopus coegit,
vnus de nostris magna hominū admiratione con-
ciones habuit: Institutæ quoq. sūt ad publicas meretri-
ces singulis hebdomadis de diuinis rebus cohortatio-
nes; idq. eo fructu, vt nulla sit hebdomada, qua non
aliqua earum ab ea impuritate abducta, vel matrimo-
nio coniungatur, vel sacro Cœnobio sese includat.
In hospitales domos, custodias publicas, atque in
puerorum abecediariorum scholas, iuerunt nostri

H fre-

frequenter, ad sui quemque officij munus instruentes. Aduentus, Quadragesimæque temporibus Sacerdotes viginti, alij aliò christianaæ rei caussa dimissi, omnes præclaros suæ peregrinationis fructus retulere. Archiepiscopus Societatem amat plurimum, eiusque in nos officia omnia existunt, quæ ab optimo, & amantissimo principe optare possumus. is, Talabrigensi Collegio exstructo, id nunc cogitat, ut alterum nobis Toleti conficiat, neque res multum à conjectione abest: senatus certe, cum Archiepiscopi consilium intellexisset, viros designauit ex suo ordine grauissimos, qui Archiepiscopo ea de re gratias agerent; propterea quod insignem utilitatem eo Collegio instituto sperent.

COLLEGIVM COMPLVTENSE,
& Madritanum.

IN Collegio Cöplutensi Theologiae, ac Philosophiae scholæ, sacræque conciones, insigni auditorum frequentia celebratæ sunt; usque eo, ut ad eas audiendas ex vicinis urbibus multi confluarent: quibus permoti non pauci, se ad varias religiosorum familias applicarunt; quattuor, & viginti Societati nomina dedere. Exercitijs spiritualibus centum circiter exculti sunt, Aduentus vero, & Quadragesimæ temporibus, qui se Domi nostræ ter singulis hebdomadis flagellis cœderent, amplius septingenti numerati sunt. quam postea piam exercitationem multi religiosi viri non laudarunt solum, sed etiam pro virili parte imitati sunt. Solent

lent etiam nostri visitata iam Societatis consuetudine, in urbis compita exire, cœtibusq. hominum se se concionabundos immiscere. In quā consuetudinem cū vir grauis, & religiosi cuiusdam ordinis princeps, frequenti populo, pro concione inuestitus esset; faciendum sibi existimauit noster concionator, ut cum in eodem templo, festo die S. Michaelis Archangeli, concionē haberet, eam vicissim laudaret, ac populo probaret: itaque infrequentissimo senatus, totiusque Academiæ confessu (qui ob eius diei celebritatem veteri quodam Academiæ instituto conuenerant) atque innumerabili præterea populi multitudine audiente repetita à primis nascentiis Ecclesiæ primordijs memoria, ostendit in omni ætate consuetudinem illam populos docendi à uiris sanctissimis suis seruatū; eamque tandem hominum negligentia intermortuam, à Societate renouatam; idque tanta orationis grauitate, testimoniiorum copia, doctrinæque elegantia, ut multos dies aliud fere nihil in hominum sermone versaretur. Eorum qui carcere detinentur non animis solum, sed etiam corporibus nostri subueniunt: nam emendicatis publice eleemosinis prandium singulis dominicis diebus domi apparatum, ad iunctos in carcerem deferrunt; cumque eorum animos pio aliquo sermone pauperint, corpora etiam cibo reficiunt. Egerunt idem cum Prætore urbano, ut ex multaticia pecunia pars aliqua seponatur ad Sacerdotem alendum, qui inclusis in carcere rem diuinam faciat.

Eadem etiam frequentia Madriti in scholis humanitatis visa est, quæ à sexcentis amplius celebrantur

ex præcipua Hispaniae nobilitate adolescentibus: inter quos, qui in Conuictorum Collegio (quod Collegiū hoc primum anno institutum est) vel in B. Virginis sodalitate adscripti sunt, iij longe ceteris pietate, ac nobilitate antecellunt. Neque minore multitudine Sacramenta in templo nostro frequentata sunt: nam ordinarius communicantium numerus sexcentorum circiter fuit, festis vero anni celebrioribus trium fere millium: ita ut communicantium hoc anno in uniuersum capita censa sint sex, et quinquaginta millia, quorum multi ex varijs sceleribus, quibus erant implicati, ad insignem vitæ, morumque emendationem perducti sunt.

C O L L E G I U M O C A N I E N S E,
Belmontense, & Sicuritanum.

IN Collegio Ocaniensi tanti sunt confitentium cursus, ut nostri perpetuam quandam quadragesimam habere sibi videantur. Scholæ humanitatis discipulos numerant quingentos, quorum aliqui illustrium virorum filij è remotissimis regionibus gymnasii nostris fama commoti venerunt. Res christiana in eo Collegio bene gesta est, multorumque animi dissidentes inter se reconciliati. Vir ob quasdam falsas suspicione sacerdoti per mancipium necem struebat: quod cum venus de nostris inaudisset, utrumque domum accersuit, reique veritate patefacta, alterum alteri placauit: atque restituit. Parens quidam cum filiam in manifesto flagitio deprehendisset, in eum furorem exarsit

sit homo præsertim ira subita, ac præcipiti, vt filiam omnino interficere constitueret; rationemque machinabatur, qua id occulte efficere posset, quo omnem à se facti suspicionem auerteret; is tamen nostris deprecantibus, & à furore deductus est, & filiæ omnia condonauit. Alius adolescens inductus est, vt fidem virginis nobili præstaret, quam spe, ac matrimonij promissione corruperat: atq. ea ratione malis, quæ ex ea re existissent, obuiam itum est, cum puellæ cognati armis perfidiam vlcisci statuissent.

Collegij Belmontensis fundatio, quam tot annos nostri optauerant, hoc demum perfecta est D. Franciscæ lectissimæ virginis, ex illustriſſima Ponzeleonis familiâ liberalitate, cum amplissimam hæreditatem, quæ ad ipsam parentum morte venerat, Collegio adsignasset: cuius præterea multa munificentæ officia in templum nostrū exstitere, quod veste, ac suppellectili pretiosa valde locupletauit. Scholæ discipulos habet quingentos præclaræ omnes indolis. In Collegio autem Scuritano Philosophiæ curriculum quindecim è nostris auditoribus, alijsq. præterea externis aliquot hoc anno institutum est, atque continuatur feliciter.

COLLEGIVM MVRCIANVM.

Murciani Collegij fructus tum in alijs rebus, tum præcipuæ in pauperibus iuuandis ijs, qui in triremes damnantur, constituit; quorum cum ducenti summa hieme, in eam urbem peruenissent, vi Carthaginem deportarentur plurimi, quod

H 3 absen-

absente Prætore nullus esset, qui eis victimum, vestemq.
curaret, alijsq. præterea incōmodis præmerētur, quo-
tidie interibant: quare nostri corrogatis raptim elec-
mosinis, quæ ad victimum, vestitumq. necessaria erant,
suppeditare cœperunt; atq. à Prætore impetrarunt,
vt affecti ex carceris pædore in locum salubriorem
transferrentur. atque ita eorum corporibus, multoq.
magis animis prospectum est, cum omnes per eam oc-
casionem crimina expiauerint, Christiq. corpus sum-
pserint; Sed etiam contagio compressa est, quæ ex in-
sueto odore orta in vrbe serpere sensim incipiebat.
Eorundem sociorum opera ingens seditio sedata est,
quæ ciuitatem in duas factiones distractam, odijs, ac
ferro armauerat. Viri quoque magnæ auctoritatis in
mutuam concordiam, & amicitiam reducti sunt, qui
oborta quadam discordia, armis interse decernere
constituerant. Alius, qui viro nobilissimo necem ma-
chinabatur, ab eo scelere deterritus est.

COLLEGIVM TALABRICENSE.

Collegium Talabricēse, vt ante dixi, in locum Oro-
pesani succēsit, quod Collegium Spe certæ funda-
tionis annos quattuordecim retentum, mortuo rādem
fundatore, omnino relictum est, in cuius dissolutione
ciuitas præsetulit perspectum nobis quidem antea, &
cognitum, sed nūquam illustrius amorem in nos suum,
cum plurimi, vt nos retinerent verberationes, voti-
uasque ad sacra loca peregrinationes suscepserint. Sed
vt ad Talabricense reuertar illud hoc anno. Illustrissi-
mus

mus Gaspar Quiroga Cardinalis, Toletanus Archiepiscopus fundauit annuo milleñorum aureorū censu, idemq. in domesticum instrumentum aureos mille præsenti pecunia curauit, atque ad habitationem nostris vīsibus accommodandam aureos ducentos dedit; in quotidianos præterea sumptus, dum ex uectigali fructus percipiatur, aureos quingentos, & frumentodios quinquaginta attribuit. Hisce initij Talaabricam tres profecti sunt de nostris, vt Collegij statum collocarent. hi cum in urbem peruenissent, offenderūt oppidanorum animos nonnihil esse à nobis alienos: quare vñus ex ijs Sacerdos, cum Senatum conuocasset, ita verba fecit, vt doceret quo consilio in ea urbe à Cardinali essemus collocati, quod societatis institutū, quæ nostra esset ratio instituendæ iuuētiis; quid nostris in alijs munib⁹ exercēdis propositum esset, cuius oratione apparuit magnam esse factam animorum, & voluntatum commutationem; quod etiam clarius in ipsis sermonibus, & congressionibus cognitum est. Domus nostra in præclaro vrbis loco sita est è regione templi cuiusdā nobilissimi, quo nostri interim pro suo vtuntur, magnique ad eos confessionum communionumq. caussa concursus quotidie fiunt. Scholæ sub finem mensis Octobris apertæ sunt magna hominum gratulatione, & expectatione: discipuli iam ducenti numerantur, & eo amplius. Instituta est nostrorum opera nobilium virorum sodalitas ad leuandas eorum necessitates, qui in carcere inclusi detinentur, quorum ob vrbis magnitudinem magna semper multitudo esse solet. Concionator vñus cum

H 4 alio

alio confessario vicina vrbis loca obierunt, plurimos
que Confessionis Sacramento expiarunt. Quibus re-
bus Talabrigenses ita Societati sunt adiuncti, vt
Deo gratias agere de nostrorum in eam
vrbem aduentu non desistant; idque
vnum ad cetera vrbis orna-
menta desiderari po-
tuisse dicunt.

PROVINCIA
CASTELLAE.

A S T E L L A E Prouincia in octodecim domicilia diuisa est: in ijs degunt Socij ad quingentos, in Domo Professa Vallisolettana octo, et trigita, in Collegio Vallisolettano septem, et triginta, in Domo Professa Burgensi viginti quattuor, in Collegio Bellimarensi sexdecim, in Collegio Salmanticensi septuaginta, in Abulensi quadraginta quattuor, in Segobiensi triginta sex, in Palentino octodecim, in Collegio Montis regalis unus, & viginti, in Ouetensi quattuordecim, in Compostellano viginti quattuor, in Legionensi quattuor, et triginta, in Lucroniensi unus, & triginta, in Onnatensi quindecim, in Pompeiopolitano nouem, in Numantino septemdecim, in Domo Probationis Medinensi quattuor, & triginta, par numerus in Domo Probationis Villagarsiæ. In Societate cooptati vnde viginti, Vita funeti sex.

DOMVS PROFESSA VALLIS O-
lettana.

IN Domo Vallisolettana hæc fere sunt. Femina quædam, nobilis viri concubina, nostrorum cōhortatione turpem illam, & infamem vitam detestata est, usque eo, ut Cœnobio etiam se sacraret; quo in loco magna cū sanctitatis laude versatur. Vir autem ea mulieris conuer-

conuersione commotus sese ad sacramenta frequen-
tanda non sine hominum admiratione dedidit. Sexde-
cim è nostris alijs alijs temporibus in vicina oppida
exierunt: quibus missionibus cum plurimi ad christia-
nos mores, vitamq. impulsi sunt, tum deterrita à fa-
cinore mulier quædā honesta, quæ vt alteri nuberet,
mariti morte domum vacuam facere cogitabat.

COLLEGIVM BELLIMARENSE.

IN Collegio Bellimarense, propterea quod ex eo
commodissimus in populos finitimos patet excursus
Archiepiscopi Burgensis liberalitate sexdecim
aluntur è nostris: quorum id munus est, vt in vicina
loca subinde excurrentes, populos ad omnes christia-
ni officij partes erudiant. Itaque varijs anni tempo-
ribus missiones quindecim factæ sunt in centum, &
octoginta oppida Burgensis Archiepiscopatus. in qui-
bus conciones habitæ quingentæ, confessiones auditæ
numero quinque millium: tantaq. fuit hominum mul-
titudo, qui à millibus passuum decem, duodecimq. ad
conciones confluebant; vt cum vniuersos templum
non caperet, in area cōcionari necesse fuerit. Christia-
na doctrina pueris tradita insigni cum hominum ad-
miratione, & voluntate, sic, vt ipsi locorum Præfe-
cti, ac Magistratus sua sponte ad supplicantium pue-
rorum agmen semet ipsos aggregarent. In Oppidis
quoque decem septem Rosarij, & Iuramenti Sodal-
itates institutæ, alijsq. in locis bene res christiana
gesta. Templo nostro multa preciosa munera data
sunt;

sunt; in his lampas argentea, cuius indicatura aureorum est centum, & septuaginta: quidam in templi ædificationem aureos mille testamento reliquit.

COLLEGIVM SALMANTICENSE

Salmanticæ per Quadragesimam discipuli ter singulis hebdomadis nostro in templo coiuere; ijs unus è nostris aliquod ex sacris historijs exemplum exponebat: inde ad verbera veniebatur. Ad hanc piam exercitationem ita multi ex Academia confluebant, ut Doctor quidam cum infrequentiam in Scholis miraretur, ad Collegium venerit exploratum, an omnes, qui desiderarentur, apud nos essent: cum autem omnia adolescentum referta reperisset, plurimum animo recreatus discessit. Ex discipulis, qui scholas nostras frequentant, octo sunt in Societatem admissi; in eo numero fuit Medinae Cæli Ducis fratris filius, adolescens virtutis, ac modestiæ singularis, de quo, cum is studiorum suorum cursum feliciter confecisset, omnia summa, & excelsa homines opinione præceperant. Mulier à turpitudine ad honestam vitam se recepit. Nobiles duo cum ab inimicijs, quas inter se gerebant, ad pacem, & benevolentiam mutuam traducti essent, nostris postea, quod pacificatores fuissent, gratias egerunt. Inuitatur nostri frequenter in pagos vicinos, ut populos christianis præceptis informent: ac nobilis quidam vir bonam vltro pecuniae summam nostris obtulit, quam in pauperes, egenentesq. erogarent.

C O L-

PROVINCIA
COLLEGIVM ABULENSE, ET
Segobiense.

IN Collegio Abulensi, & Segobiensi duæ sunt B. Mariæ Virginis nomine, cuius in fide sunt, Sodalitates institutæ: quarum sodales pietate, doctrinaq. longe scholasticos ceteros antecedunt. Sodaliū virtutis studium hoc anno multo magis incitatum est, promulgatis indulgentijs, quas Pontifex Max. huiusmodi sodalijs concessit: multorumq. cupiditas incensa sese ad eos aggregandi. Abulenses vero sodales per eam occasionem, etiam totius vitæ crimina generali confessione eluerunt. Ut triusq. porro Collegij templum magnū hoc anno cœpit incrementum: Segobiensis enim fundamenta iacta sunt; primumq. lapidem cū solemnī cœrimonia, & apparatu P. Provincialis posuit, Capitulo, et Magistratu vniuerso inspectante: Templo autē Abulense multis, & preciosis donis est auctum: crux enim ex argento, casulaq. tres damasco serico confectæ sunt, aræq. vestis textili argento, opere phrigio centum, & quinquaginta aureorum precio; quam pecuniam matrona nobilis, ac de societate opime merita erogauit. Aliæ duæ matronæ aræ fascias, siue frontalia totidē, operis eiusdē dedere, quarū alterius aureorū quadraginta, alterius centū estimatio est. Quædā etiā vasculū vaporariū suffimeti caussa aureis quadraginta comparuit. Aliæ præterea multæ eleemosinæ sunt collatæ. Ex hisce Collegijs binæ factæ sunt in Oppida vicina missiones, nec frustra; crimina enim expiarunt, Christiq. corpus suscepere ita multi, ut eorum frequentia sacrosanctam hebdomadam referret.

COL-

COLLEGIVM PALENTINVM,
& Montisregalis.

Collegij Montisregalis scholæ discipulis circiter
mille frequentâtur: inter eos hoc anno institutum
est, ut catechismi explicationi, quæ singulis diebus fe-
stis in Pagis suburbaniis haberi solet, omnes intersint.
Itaque diebus festis vniuersi in nostro Collegio conue-
niunt; inde bifariam diuisi, longo agmine in Pagos, qui
ab urbe absunt passibus plurimum quingentis, suppli-
cantium more procedunt: atq. sic fit, ut non ipsi modo
adolescentes, sed alij etiam complures eorum incitati
exemplo christiane religionis capita ediscant. Eadem
Palentinorum discipulorum virtus est, qui etiâ bis in
hebdomada flagris sese diuerberât. Palétie præterea
nonnullæ æris restitutiones factæ sunt; ex his vna du-
cotorum aureorum: Mulieres aliquot moribus mere-
tricijs nostrorum verbis vitam honestâ exorsæ sunt:
Exercitijs spiritualibus tum alij, tū Equites primarij
duo vacarunt. Ex his Collegijs aliquot in vicina loca
de more sunt dimissi; quorum concionibus plurimi ad
scelerum pænitentiam inducti, ac dissidentes pacifica-
ti: in missione autem, quæ ex Collegio Montisregalis
facta est, amplius duodecim millia rosariorum distri-
buta sunt, Iuramentiq. Sodalitium institutum.

COLLEGIVM OVETENSE, ET COM-
postellanum.

ET Collegij Ouetensis fructus positus fere totus est in
missionibus: ac præter eas, quæ diebus festis sin-
gulis fieri consuevere, quinq. suscepctæ sunt mensu triū
spatio.

spatio. In ijs cōciones, christianæq. doctrinæ scholæ alternis diebus habebātur; reliquū vero tēpus in audiēdis confessionibus ponebatur: quarū ea fuit frequētia, v̄t cum ab hora prima ad vesperam, vsq. opera ijs da retur; omnibus tamen satisfieri non posset. itaque multi à grauissimis sceleribus sunt erepti. Quidam cum dicatam Deo virginem fraude à monasterio extraxisset, atque in matrimonium duxisset; nostris agentibus, incestum matrimonium rupit, ac mulier monasterio redditā est. Alius vir nobilis, ac potens marito restituit vxorem, quam propria repudiata, annum iam septimum nefario matrimonio retinebat. Duo item alijs nobiles parētibus reddidere filias, quas per vim raptas nuptijs sibi adiunxerant.

Vberrimus quoq. fructus ille fuit, qui in Collegio Compostellano ex missione in oppida Comitū de Altamira perceptus est. plurimi enim confessionis sacramento expiati: cumq. ipsorum Comitum liberalitate, magnam vim rosariorum nostri comparassent, quæ diuididerent ijs, qui ad confessionem accederent; facta summa, rosariorum triginta millia distributa esse repererunt.

COLLEGIVM LEGIONENSE, ET Numantinum.

IN Collegio Legionensi ad Humanitatis, & Casuum conscientiæ scholas, Philosophiæ curriculum hoc anno accessit: scholæq. omnes magna auditorum frequentia celebrantur. Eiusdem etiam Collegij annum vectigal, quod aureorum mille fuit, aureis ducenis

cenis ab Episcopo fundatore est auctum. alia matrona nobilis aureos centum donauit. Eadem Collegio Numantino facta accessio est: Episcopus enim Osmensis ad situm scholarum coemendum aureos dedit sexcentos: tantumdem ciuitas ad templum ædificandum attribuit. Neque vero res spiritualis iacuit: magni enim ad nostros confessionis gratia concursus fiunt; usque adeo ut socij Numantini auxilium à P. Prouinciali petere sint coacti, propterea quod Sacerdotes quatuordecim multitudini, quæ confluueret, satisfacere non possent.

COLLEGIVM POMPEIOPOLI- tanum.

Collegium Pompeiopolitanum Lætissimam hoc anno frugem animorum effudit: anni autem consequentes meliore etiam in spe sunt. qui enim initio eius Collegij fundationem impediebant, ij ab incepto desisterunt, Regis nimirum denunciatione, qui, ut nostri ea in vrbe sedem haberent, omnino voluit, eorumq. patrocinium, & caussam senatui diligentissime commendauit: itaque ea fuit hoc anno messis, qualem ex novo agro nunquam ausi essemus sperare. Conciones tum in vrbe ad senatum, Proregem, sacrasq. virgines, tum in duobus castris ad milites præsidiarios habite; præter eas adhortationes, quæ post catechesiæ explicationem ad circumfusam multitudinem in compitis haberi solent. Eadem per Quadragesimam in carcere, publicisq. valetudinarijs præstata sunt. Multi spiritualibus exercitijs instituti; ex eo numero

Sacer-

Sacerdotes aliquot fuere: unus etiam Sacerdos eam ipsam ob caussam à leucis viginti contendit. Cum inter viros ecclesiasticos dissensio orta esset, ac iurgia quædam extitissent; unus è nostris omnes controversias composit, eumq. qui fecerat iniuriam, ut palam veniam peteret, induxit. Quidam cum filium, & uxorem interficere deliberaasset, casuque in unum è nostris Sacerdotem incidisset, repente eo viso, toto corpore commoueri cœpit, cuius subitæ perturbationis caussam cū Pater quæreret, ille rem totam aperit; criminaq. confessus à meditato scelere destitit. Alij duo, Sacerdotis eiusdem opera, à nefaria inimicis nocendi voluntate sunt auocati. Idem ægri cuiusdam confessionē excepit, qui cum annis septem eo sacramēto se abstinuissest, facta tunc magno cum dolore confessione, die in sequenti vita decessit. Excurritur quoque in vicina Oppida, quorum unum cum odijs, & inimicitijs ardet; uno de nostris auctore, atque agente pacatum est. idem mensium duorum spatio concionatus, tantos motus animis attulit, ut vix Sacerdotes nouem confessionibus audiendis sufficerent.

PRO-

PROVINCIA

ARAGONENSIS.

ONTINET Prouincia Aragonensis Collegia quinque, Valentiniū, Gaudiense, Cæsaraugustanum, Barcinonense, & Maioricense: Domus duas, unam Professam Valentinam, alteram Tarraconensem probationis. In ijs numerat de Societate ducentos decem, & septem. In Societate adsciti duodecim. Mortem unus oppetiit,

COLLEGIVM MAIORICENSE.

HAEC Prouincia fructus idem habuit fere quod ceteræ nihil præcipui, præterquam quod Palmæ, in qua verbe Collegium Maioricense situm est, cum ingens seditio inter duos optimates, Reginique Gubernatores commota esset, eam Nestri feliciter oppresserunt, priusquam ea, quæ tacitis odijs, & consilijs continebantur, foras erumperent. Cum virginis cuiusdam ex numero earum, quæ in eo Collegio sacramenta frequentant, pudicitia crebris nuncijs, donisque ab Equite primario vel per matrem tentaretur, ipsaque promissorū magnitudine victa iam iam inclinaretur, ab eo scelere confessarij oratione reuocata est. Ciuitas præterea Palmensis ad ædes quasdam coemendas auro dedit octingentos.

I COL.

COLLEGIVM BARCINONENSE.

IN Collegio Barcinonensi cum quidam spectris quibusdam sibi occursantibus dies, noctesque plurimum vexaretur, rem detulit ad Confessarium, is insit hominem octauo, summum decimo quinto quoque die ad sacramenta accedere: præterea quotiescumque visa illa obijcerentur, Crucis signo se ipsum expiare, et cubiculum aqua benedicta lustrare: fecit ille, quæ Pater iussit; neque amplius species illa oculis obuersata est. Maurus quidam cum in Africa nescio quod flagitium commisisset, inde metu supplicij Barcinonem fugit, atque ut baptizaretur postulauit: itaque ab uno de nostris lente institutus, probatusque tandem baptizatus est. paucis autem post Baptismum diebus in morbum incidit, procuratisque omnibus, quæ ad animi salutem pertinent, in Crucifixi complexu, Iesu nomen idenitidem pronuncians vitam sanctissime finiuit. Ex eodem Collegio euocatus est Pater quidam, ut feminæ partus difficultate periclitanti præsto esset: is audita mulieris confessione iussit Christi corpus adferri, quod mulier cum sumpsisset, fœtum illico in columem ædidiit, ut vix egrediendi locus sacerdotibus daretur; ipsaque periculo liberata est. Alio tempore cum ad ægrotum grauiissime laborantem idem sacerdos aceritus venisset, quæreretque nimis crimina expiasset; reperit hominem dimidiatā peccatorum confessionem fecisse, reliquam in diem insequentem distulisse: Cum autem Patri videretur vitam illi nullo modo ad illud tempus suppetituram, egit cum ægroto, ut institutam

con-

confessionem quam primum absolueret, opportune
sane, confessione enim facta, statim vox hominem,
sensusque reliquere: tamen nihilominus Pater man-
davit, ut Eucharistiae Sacramentum adferretur, ad-
stantes cohortatus, ut interim pro ægroto preces ad
Deum suppliciter funderent, mirum dictu, simul at-
que sacra Hostia domum illata est, illico vox ægroti,
sensusque restituti sunt; cumque summa cum pie-
tate communicasset, deficientibus iterum sensibus an-
te lucem exspirauit.

COLLEGIVM CÆSARAVGVSTA-
num.

IN Collegio Cæsaraugustano cum Pater qui-
dam conciones de peccati turpitudine, deque sup-
plicijs, quibus facinorosi apud inferos mactantur,
habuisset, sic homines perterrefecit, ut velut aliena
mente ad Confessionem discurrenter. itaque
innumerabiles non modo in nostro Templo, sed etiam
in alijs Confessionem generalem instituere, sic pror-
sus, ut ijs audiendis urbani sacerdotes non suffi-
cient; quod postea ipsi Parochi, aliquique religiosi viri
quasi gratulantes nobis testati sunt.

Ex missionibus, quæ in vicina loca factæ sunt, tum
in alijs oppidis, tum verò Manresæ fructus ingens
collectus est. in quo oppido is qui missus est Pater af-
firmavit, quoties in suggestum ascenderet, Pa-
tris Ignatij os (ibi enim ille, ut scitis, mirifica
abundauit cœlestium gaudiorum copia) sibi ante

I 2 oculos

oculos versari, seq. eius memoria diuino quodam ardore accendi, solitum quare mirabilia quædam efficit: ita mulii à grauissimis sceleribus abducti, multæ nefariæ pecuniæ pactiones rescissæ, inter multos valde restinctis odijs gratia composita: cum enim ciuitatem factionibus diuisam, inimicitij ardentem offendisset, omnes ad mutuam benevolentiam, & concordiam reconciliationem reduxit. Cum sacræ ædes, pleræque necessario instrumento carerent, dedit operam Pater, ut ad eas instruendas eleemosinæ cogerentur; atq. ob eam causam sodalitates omnes, quæ plurimæ sunt, habentque suum quæque facellum, canuenerunt, atq. in templorū ornamenta magnam pecuniæ summā contulere. Idem Pater Sodalitiū nominis Iesu instituit ea lege præter ceteras, ut singulis mensibus confessione, & communione sacrosancta operentur, quod vniuersi, & magno animo suscepérunt, & singulari pietate præstant: ei autem sodalitati ex Aduentus tempore quo primū instituta est ad Quadragesimam, mille circiter nomina dederunt. Quibus ex rebus eam ciuitatis gratiam collegit Pater, nihil ut ardentius expetant, quam ut ibi societatis Collegium extruatur; atq. ad eam rem omnia liberaliter deferunt.

SARDINIA.

Numerantur in Sardinia quattuor Collegijs tres, & octoginta de nostris, in Sassaritano triginta septem, in Calaritano octo, & viginti, in Busaquensi nouem, in Vallecclesiensi totidem. Mortem obiere tres.

tres. Par numerus in societatem receptus. In hanc Insulam hoc anno missus est visitator P. Fabius de Fabijs.

COLLEGIVM SASSARITANVM.

Incredibilis fuit is fructus, qui ex nostrorum concionibus in Collegio Sassaritano perceptus est; qui maior etiam multo fuisset, nisi morbus, qui concionatorem aliquot dies conciones intermittere coegit, rem disturbasset. Multi enim inimicitijs dissidentes pacati sunt, magna cum totius ciuitatis voluptate, & aedificatione. Vir quidam ecclesiasticus, magnæq. auctoritatis, audita concione, ad priuati Sacerdotis, cum quo inimicitias gerebat, pedes sese abiécit, veniam petens eorum, quæ iniuste in eum commisisset. Alio tempore dum populum Concionator ad concordiam, & iniuriarum obliuionem hortaretur, exsurgens quidam è turba, inter ipsam concionem alta voce professus est omnia se inimicis, Christi caufsa, condonare. Alius cum graue vulnus ab inimicis accepisset, eius animus totus in vltione erat; hic similiter concione ita permotus est, ut à templo domū confessim ad præcipuum inimicum pergeret, eumque amicissime complectereatur; atq. ut amicitiæ stabilitas confirmaretur magis, apud ipsum eo die pransus est. Multi nostris hortantibus vitam honestius instituerunt: in his vnus, qui ne cogereatur concubinā à se dimittere, septem ipsos annos Pænitentiæ sacramento caruerat: tandem nostris confessus, concubinam à se ejecit. Alia quædam mulier fa-

Et a nostris confessione, à vita meretricia, in qua ante
multos annos se se collocauerat, discessit. Quidam pec-
catum, quod per annos sexdecim nefarie suppressus,
salutari confessione expiavit. Sodalitas B. Virginis
pietate, & existimatione apud omnes augetur in dies:
in eam admissi hoc anno sunt viri aliquot præcipue
auctoritatis. Ex hoc Collegio missiones aliquot tum in
alia loca, tum in oppidū per celebre, nostraē societatis
cupidisimum facta sunt: in quo oppido cū Pater qui-
dam Quadragesimæ tempore versatus esset, fructus
maximos ex restitutionibus, confessionibus, pacifica-
tionibusq. reportauit. Præcipue vero in animis homi-
num noua pietatis reuerentia in eucharistiæ sacra-
mentum excitata est, usque eo, ut quid sacra Hostia ad
ægrotos circumferenda esset, viæ omnes pannis, cete-
raque ueste stragula sternerentur: tantaq. erat prose-
quentium multitudo, ut eorum frequentia solemnem
illam, quæ haberi quot annis solet, supplicationem re-
ferret. Id autem non mediocriter rem adiuuit, quod
Algarensis Episcopus Societatem maximis facit, eam
que in gratia, & existimatione apud populum ponit.
is enim iussit à suæ Diœcesis Sacerdotibus ea omnia
præstari, quæ nostri iussissent, vetuitque ne à certis
criminibus, nisi nostrorum permisso, absoluuerent,
atque vt ea quæ difficiliora incidenterent, cum nostris
conferrent. Eodem tempore aliis Sacerdos Gallu-
ram (regionis nomen id est) missus, totum eum tra-
ctum concionando, casus conscientiæ explicando,
confessionesque audiendo peragravit. Cum autem
certior factus esset in quodam loco summam rerum
spiri-

spiritualium necessitatem esse, propterea quod Parochus odio esset omnibus, multiq. eam ob caussam iampridem non confiterentur, eò se cum Parochis duobus contulit, omniumque confessiones audiuit; multosque induxit ex ijs, ut à concubinarum consuetudine discederent, vel legibus solui se curarent cum nuptias contraxissent cum ijs, quibuscum ius coniugij ipsis non esset. Patres illi duo qui ex Hispania expectabantur, quadragesima exeunte ad hoc Collegium peruenierunt, cum eos aduersa tempestas in Cataloniæ portu totam fere quadragesimam continuisset. Neque tamen eo tempore in proximis iuandis cessarunt: nam totum fere castrum confessione expiarunt, ac singulis quadragesimæ diebus suam quisque hebdomadam concionati sunt, in compitis etiam doctrinam christianam pueris tradiderunt. Die quodam Bacchanalium cum de more nostri in plateas exissent, comes sese ijs adiunxit D. Benedicti Abbas, cuius in ditione castrum est, vir multæ auctoritatis, concionatorque egregius, tintinnabulo pueros ad Christianam doctrinam audiendam conuocans: quam rem populus vniuersus plurimum probauit, atque suspexit.

COLLEGVM CALARITANVM.

Collegio Calaritano Domus Probationis adiuncta est, cuius Nouitij ad omne religiosi officij munus diligenter exercentur. reliqui vero non solum in Parochialibus templis, sed etiam in Sanctorum

Augustini, & Dominici monasterijs fratrū ipsorum
rogatu toto fere anno conciones habuere. Xenodochiū,
carcerque publicus solito diligentius ab iisdem fre-
quentatus, christiana doctrina in plateis explicata.
Excusum quoque est ad præcipuum quoddam huius
insulæ Oppidum, insigni cum rei christianæ adiumento:
tres enim qui suos inimicos interficere constituerant,
à concepto scelere deterriti, multifacinosi ad bonā
frugem reuocati, amicitiæ aliquot conglutinatæ; Con-
sultum etiam vni, cuius vita, & fama periclitabatur.
Ancilla quædā cum esset conuicta venenum Dominae
parasse, alium quendam eiusdem criminis falso insimu-
lauerat; quod diceret eo duce, & auctore id se aggres-
sam esse; quare egerunt nostri cum ancilla, ut illa om-
nia quæ falso alteri affinxerat, publici scribæ manu
reuocaret.

COLLEGIVM BVSAQVENSE.

BVsaq*u*i doctrina christiana insigni cum animi ar-
dore, & utilitate tradita est: ad cuius explica-
tionem non ipsi modo discipuli, ac pueri, sed magna
etiam populi multitudo, atque adeo ipsa Comitissa cū
reliqua familia conuenire solet, quæ quidem huic ope-
ri tam pio non interest solum, sed etiam quodammodo
præest, ceterisque suo exemplo prælucet. Itaque pue-
ri certatim in ediscenda doctrina laborant, deque ea
in templo disputationes habent. Ad hanc vero rem il-
lud momenti plurimum attulit, quod christianæ præ-
ceptiones patrijs versibus, numerisq. conscriptæ sunt,

vt ea

vt ea ratione, & facilius ediscantur a pueris, & retinentur diutius, neque profana, & lasciva cantica disserent: quare non solu Vrbs, sed etiam ipsi Pagi, viique puerorum christianam doctrinam cantit animum vocibus personant. Tres vita, moribusque perditissimis ad laudabiliorem viuendi consuetudinem tradueret. Deleta quoque peruersa illa consuetudo, qua dies festi saltationibus vulgo celebrabantur. Episcopo Albo rensi dioecesim lustranti, atque hanc Vrbem ineunti obuiam discipuli, ac pueri ramos præferentes, christianamque doctrinam cantantes processerunt: qua ex re, ille, tum etiam quod populum tanta pietate instructum offendisset, in credibilem cæpit animo voluptatem, quam etiam nobis multis, neque leuibus benevolentia, liberalitatisque signis declarauit. Ineunte quadragesima facta est missio in Oppidum insigne, in quo cum reliquo fructu tria sodalitia sunt instituta, quæ in cæpta vitæ ratione summa cum laude perseverant. Bussquo proxima Vrbs est, quæ magno concursu celebratur eorum, qui certis anni temporibus ad venerandam Crucifixi quādam imaginem (quæ summam religionem habet) ex tota insula confluere solent: eò de nostris aliquot etiam, sub dies festos missi sunt, qui confessiones innumerabiles audiere, concionesque in plateis habuere: quibus concionibus præter ceteros, qui à vitijs discesserunt, quidam cum magna in Urbe turbas, cum multorum cæde excitare constituisset, ab ea sententia deductus est. Alii duo in vicinum Oppidum peregrinorum frequentia similiter celebre profecti, ex confessionibus, concionibusque fructum

eundem

eundem retulere; sedato præsertim graui tumultu,
unde multorum neces timebantur.

COLLEGIVM VALLECCLESIENSE.

Socij Vallecclesiensis Collegij magna sunt apud omnes existimatione, suamque ciues in eos beneuolentiam magnis eleemosinis testantur, quibus eleemosinis templum cum sacrario absolutum est, preciosisque ornamentis instructum. Huic ciuium beneuolentiæ, ac liberalitati nostri quantum in ipsis fuit confessionibus, concionibusque, alijsque ex instituto muneribus gratiam retulerunt. Fratres duo, cum alter alteri necem machinaretur in gratiam inter se reduci sunt: alter etiam ex ijs ad frequentem Sacrementorum usum inductus. Cum Patri filius publicam contumeliam dixisset, iratus Pater filium in iudicium vocavit: cumq. turpisima actione inter se certarent, vnius de nostris interpositu omnia composita sunt: nam, & pater actione destitit, & filius singulas domos obiens, quæ in patrem contumeliose dixerat, omnia sua voce retractauit. Eiusdem etiam opera mulier honesta iuueni cuidam, à quo vulnus acceperat, omnem condonauit iniuriam.

PRO-

PROVINCIA
BOETICA.

IVIDITVR Boetica Provincia in domicilia vndecim, habetque de Societate trecentos octoginta quattuor, in Domo Professa Hispalensi sexaginta, in Collegio Hispalensi quattuor, & quadraginta, in Cordubensi octo, & sexaginta, in Granatensi tres, & quadraginta, in Nalacensi vnde uiginti, in Vaezano sex, et viginti, in Gaditano sexdecim, in Zereni quattuordecim, in Marcenensi quindecim, in Triguerosi decem, & octo, in Domo Probationis Montelana unus, & sexaginta. Supremū diem expleuerūt sex, quorum loco multiplici fænore Deus dedit octoginta. Hæc Provincia communi pestilentiae malo plurimum hoc anno vexata est; neque ciuitas fere fuit villa, in qua fædam stragem non ediderit: Eo tempore nostri tum Domi confessiones audiendo (que quidem innumerabiles fuisse, præsenti videlicet periculo omnes urgente) tum foris singulorum Domus obeundo, operam hominibus fructuose nauarunt: quo in officio Pater Scalantes è Collegio Cordubensi trium votorum professus, maxime necessario tempore, vitam pro suorum ciuium salute profudit. Neque tamen interea res litteraria iacuit: nam à discipulis Hispalensis, Gaditanis, Collegij actiones aliquot, & Dialogi dati sunt: Scholæ etiam ut in malis floruerunt: in Hispalensi enim

Gym-

Gymnasio discipuli numerati sunt ad octingentos, in
Cordubensi autem ad Nongentos; in Granatensi præ-
terea Collegio Philosophiae curriculum, Humanita-
tisq. Gymnasia tria instituta sunt: ad xij. Kal. Iun. in
Vaezano etiam de casibus conscientiæ scholæ duæ ha-
beri cæptæ. Ex ijs autē qui hoc anno sunt in societate
recepti, adolescentis vnius Hispanensis constata non-
nihil tentata est: mater enim criminata filiū à nostris
deceptū, edictū d consilio regio extorsit, filium conue-
niendi coram eiusq. animū exquirendi; itaq. eo edito
armata, cum Montelanum itinere Leucarū amplius
viginti venisset, filium coram Gubernatore varijs blā-
ditijs à proposito reuocare conata est: sed primo
congressū filij constantia, animiq. firmitate
deterrita, cum spe vincendi, sponte
etiam abiecit rem vltra am-
plius tentandi vō-
luntatem.

'PRO-

PROVINCIA MEXICANA.

MEXICANA Provincia Collegia quattuor habet, Residētias totidem; in quibus numerantur de societate centum triginta quattuor. In Collegio Mexicano septuaginta, in Angelopolitano quattuordecim, in Guaxacano vndeциm, totidem Mechoacano; in Residentia S. Crucis quattuor, in Pascuarensi quinque, in Texozotlana nouem, in ea, quæ hoc anno addita est, Philippinarum Residentia quattuor. in Societatem recepti tredecim. Vita deceſſere quinque.

Noſtrorum in hac prouincia labor in Indorum conuerſionem maxime impenditur, quæ vt felicius procederet, noſtri in ea primum re operam maxime dede- runt, vt Indorum benevolentiam colligeret, omnemq. à ſe auaritiæ ſuſpicionem amouerent; vt intelligerent Indi non ſua, ſed animorum ſuorum ſalutem ab iſis adamari; quin potius, cum ex ijs aliquem inopia labo- rare vehementius noſtri cognouerint, de ſuo liberali- ter ſubueniunt, aut ad eorum miseriā ſubleuandam ſtipem à populo corrogant; ſympathiam quidem cer- te in omni eorum dolore maximam oſtendunt; Pater enim quidam è Collegio Mexicano, cum in carcere pu- blica multos ære alieno oppreſſos detineri cognouifſet, qui tamen ob paupertatem ſoluendo non eſſent; cor- rogatis eleemosiniſis omnes liberauit. Ne autem lin-

guæ

gue ignorantie fructus impediretur. Texozotlæ (in qua urbe Archiepiscopi auctoritate Residentia constituta est) de nostris nouem in Mexicana, Othmitica que lingua addiscenda defudant, & Dominicis festisq. diebus conciones eorum lingua, & in compitis catechismi explicationes habent. His igitur, aliisque rebus agrestes Indorum animi paullatim mansuefunt, tractarique se sinunt, ac melius de christiana religione sentire incipiunt. Institutum quoque est Texozotlæ Indorum adolescentium Seminarium, qui ab ipsis metis Indis publice aluntur. Hi, propterea quod à nostris ad virtutem, scientiasque informantur, magna spes est fore, ut nostra consuetudine, disciplina que exculti, suos quisque populares ad christianam pietatem, & elegantiam traducant. Et sane in huiusmodi iuuentute tanquam in sementi reliqua messis omnis posita videtur: quare præcipua cura, & diligenzia coluntur à nostris: nec frustra. Mexici enim (quod Gymnasiū numerat sex classibus auditores trecentos) ea discipulorum virtus est, id studium pietatis, tertit in singulis Quadragesimæ hebdomadis nostro in tēplo se diuerberarint: quod à teneris adolescentibus tanta cum animi alacritate præstari, quemadmodum in ijs locis nouum est, ita insigni omnium approbatione, & admiratione excipitur. Huius tam præclari muneris, & exempli dux, auctorque est vir quidam primarius, qui ab eo tempore, quo Societas eam in urbem venit, id in se recepit, præstititque egregie. Habent etiā ipsi scholastici inter se B. Virginis nomine sodalitum institutum, Virginisque ipsius festos dies maxima cum animi

animi pietate, apparatuque celebrant: aliqui etiam ex ijs spiritualia exercitia peregere, aut ad religionem se contulere. In Residētia Texozotlana christianæ doctrinæ schola certas in classes distributa est; atq. vt quisque ea, quæ in inferiore classe traduntur, didicerit, ita deinceps ad superiorem gradum facit; qua in re multorum incredibile studiū, & industria spectata est; qui in singula verba singulos calculos seponebat, cumq. omnia recitassent ducta verborū, calculorumq. summa, vtrū ea inter se conueniret nec ne, diligenter exquirebat; eq. labore senes ætate iam exacta catechismum totum deuorarunt. Neque solum pueri, sed grādes etiam natu tum Indi, tum Hispani nostrā operam sunt experti; multæ enim inter ipsos pacificatōnes factæ, peccandiq. occasiones sublatæ. Indi autem christiani tantos in pietate habent progressus, vt non Ethnicis modo, sed plane Hispanis ipsis exemplo, & admirationi sint: multiq. inter eos reperiuntur, qui diuina gratia ab omni se grauioris sceleris macula pueros, integrosq. conseruant. Cum enim ij pauperes fere sint, sic fit, vt cū christianam veritatē arripuerint, insignes breui in omni virtutū genere progressus faciant: propterea quod minus multa habent, quæ se inter ipsos, ac Deum interponant, aut eos à Dei memoria reflectant. Mulier quædam confessario dixit, se singulis diebus vniuersos Christi domini cruciatus, maximis cum lacrimis commemorare solitam; atque in ea cogitatione sæpe pernoctare, vt somnum non videat. Texozotlæ autem singulis diebus sub vesperam. Indi congregantur in templo, genibusque flexis B. Virginis

ginis rosarium recitant, patre interea uno de nostris
misteria singula illis in memoriam reuocante, oppor-
tunaque precatione ad pietatem animos inflammante.
In Collegio Angelopolitano dum concio de Pænitentia
Sacramento haberetur, ita sunt commoti nonnulli,
vt constituerent non ante pedem templo efferre, quā
Superioris vitæ peccata essent confessi, ex quo nume-
ro fuit quidam, qui annis triginta nunquam crimi-
na expiaverat. Mulier quadam venefica, multisque
flagitijs cooperia, cum ab uno de nostris accusaretur,
quod tot sceleribus Deum offendere, ita in suorum pec-
catorum odium exarsit, propterea quod ea Deo esse
odiosa cognouisset, vt vel à suis prouocata nunquam
ad eadem reduci poterit. Alia mulier vitæ flagitiosissi-
mæ, cum nostro Sacerdoti crimina esset confessa, ita
domum confirmata reuertit, vt postea ad veterem con-
suetudinem à quodam solicitata, ipsum ab ea mente
omni ratione abducere conaretur, suaderetque, vt sa-
lutare Iesu Mariæ nomen pronunciaret. mirū dictu-
simul atque is sacra illa nomina protulit, omnis illico
ardor libidinis restinctus est. Alia similiter femina,
cum muneribus ad nescio quod flagitium sollicitare-
tur à quodam, præcise negavit, se tale vñquam faci-
nus commissuram: cum autem furens ille mortem ni-
sibi morem gereret, minaretur, mulier in genua pro-
cumbens, vitam, inquit, hanc auferre quidem poteris,
vt autem tali me scelere obstringam, à me nunquam
impetrabis; quo ille responso plurimum obstupesfactus
discessit. Quidam sic amore pellicis deperibat, nullis
vt neque precibus, neque minis ab eius consuetudine
retrahbi

retrahi posset; cum autem aliquando concionem in templo nostro vna vterque audiret, ita repente commotis sunt, vt statim Patrem conuenirent, criminaque confiterentur. Cum grauis quædam controversia inter viros religiosos orta esset, Prorex euocato Patre Rectore, eius rei compositionem, confirmationemque omnem Societati commisit; quod id proprium ipsius munus esse diceret: Deique beneficio, summa hominum voluntate, omnia composita sunt. Archiepiscopus Mexicanus vir humanitate, prudenter singulare singulari, vt melius munus tueretur suum, ad singularem iuris cognitionem qua excellit, Philosophiæ, ac Theologiæ scientiam adiungere constituit; itaque homo id auctoritatis, & ætatis, tantisque occupationibus distentus, magistro vsus uno de nostris Philosophiæ curriculum confecit: atque doctissimis quibusque uiris euocatis, instituit domi suæ de eadem disputationes, in quibus ita se gescit, vt omnium vinceret cogitationes. Eodem ille nunc ardore animi Theologiam addiscit, eiusque rei causa duo quotidie de nostris ad eum ventitant. Pater Generalis ad maiorem Collegio existimationem conciliandam, eum, qui in Collegio Mexicano Theologiam docet, Magistrum creari cum iussisset, quæsierunt de more nostri ab Academia publica, gratuito ne id præstare vellet: & quamvis multi liberaliter sumptus omnes ad eam rem certatim deferrent, id tamen non fuit necesse; omnibus enim sententijs sic approbatus est, vt in ea re beneficium ipsi singulare accipere viderentur.